
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

D.R.S.  N. 1222

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
           del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
Vista la legge regionale 06/04/1996 n. 16 e s.m.i.;
Vista la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Visto il D.P.Reg. 5/12/2009, n. 12 “Regolamento di attuazione de Titolo II della L.R. 19/2008 

“Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”;

Visto   l’art.  27 della L.R. 23/2002, modificato dall’art.14 comma 7 della L.R. 11/2010, recante 
misure per il controllo e il monitoraggio per la spesa pubblica; 

Visto  il  D.L.vo del 18.04.2016 n. 50 e succ.  mod ed int.,  che disciplina fra l’altro  gli  appalti 
pubblici, pubblicato in G. U. n. 91 del 19.04.2016;

Vista la legge regionale 11 aprile 2012 n.24;
Visto   l’art.68 della L.R. 21/2014; 
Vista la legge regionale n.8 del 17 maggio 2016;
Visto il D.P.Reg. del 24 gennaio 2017 n. 3071  con il quale il Presidente della Regione conferisce 

all’Ing.  Dorotea Di Trapani, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

Visto  il D.D.G. n. 95 del 23 febbraio 2017 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo la 
delega per l’adozione degli atti di competenza della struttura;

Vista  la legge regionale  n.8 del 9 maggio 2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l’anno 2017. Legge di stabilità regionale.“;

Visto la  legge  regionale  n.9  del  9  maggio  2017 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
2017/2019 “;

Visto  la Delibera di Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 “Legge di stabilità regionale  
2017 e bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e per il triennio 2017 – 2019.“;

Visto la nota Dipartimentale prot. n. 12075 del 18/5/2017 con la quale è stato definito il piano di 
assegnazione dei fondi a favore dei Servizi territoriali;

Vista la nota Dipartimentale prot.  n. 23632 del 28/09/2017 con la quale la D.ssa Rosa La Barbera, 
nella qualità di Responsabile della R.N.O. Zingaro, è stata nominata  Responsabile Unico 
del Procedimento; 



Visto  ed  esaminato  il  Progetto  di  “Interventi  finalizzati  per  le  spese  di  esercizio  nelle  aree  
attrezzate,da effettuarsi nel distretto n° 5 di Trapani- Riserva Naturale Orientata “Zingaro”  
Importo € 7.000,00  cap 156609 Es. Fin. 2017- Codice gestionale 1.03.02.09.012 - CUP 
G83G17000920002, (Cod 02/2017), trasmesso con nota prot. n.  1871 del 03/10/2017;

Visto il parere tecnico n. 05 del 03/10/2017  reso dal Responsabile Unico del Procedimento;
Visto l’atto formale di verifica e validazione del progetto  del 03/10/2017, reso dal  Responsabile 

unico del procedimento, D.ssa Rosa La Barbera; 
Visto e Verificato il quadro economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo pari ad 

Euro 7.000,00 come riportato in  dettaglio  negli  elaborati  allegati  al  progetto e  così  qui 
riassunto:

Quadro economico di Spesa

     Lavori
- manutenzione e ripristino gazebi, punti fuoco, tavoli e arredi delle
   aree attrezzate    
                                                                                                                              €   6.816,75
       Costi per la sicurezza  
- Acquisto DPI, e altre spese   
                                                                                                                              €      147,00
      Somme a disposizione                                                                                      
- per sviluppo listini    
                                                                                                                               €        36,25

                     IMPORTO COMPLESSIVO DEL                                                           €    7.000,00                

Ritenuto pertanto, di potere procedere all’impegno della somma di  cui sopra;
            Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A

Art. 1)  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, è approvato e ammesso a finanziamento il progetto di “Interventi finalizzati per le  
spese di esercizio nelle aree attrezzate,da effettuarsi nel distretto n° 5 di Trapani- Riserva  
Naturale Orientata “Zingaro”  Importo € 7.000,00  cap 156609 Es. Fin.  2017- Codice 
gestionale 1.03.02.09.012 - (Cod 02/2017).

 
Art.  2)  La Direzione  della R.N.O.  Zingaro provvederà  all’esecuzione  delle  opere  previste  nel 

progetto  medesimo  per  amministrazione  diretta,  con  l’osservanza  delle  norme  sulla 
Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente quadro economico:

              Quadro economico di Spesa

     Lavori
- manutenzione e ripristino gazebi, punti fuoco, tavoli e arredi delle
   aree attrezzate    
                                                                                                                              €   6.816,75
       Costi per la sicurezza  
- Acquisto DPI, e altre spese   
                                                                                                                              €      147,00
      Somme a disposizione                                                                                      
- per sviluppo listini    
                                                                                                                               €        36,25
                     IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                      €    7.000,00                 



con le seguenti prescrizioni e le raccomandazioni:

1 – Nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, le procedure per 
l’acquisto  dovranno  rispettare  le  indicazioni  fornite  dalle  linee  guida  “Disciplina  per  
l’esecuzione  dei  lavori  in  economia e  l’acquisizione  in  economia dei  beni  e  dei  servizi”, 
approvato  con  D.A.  n.  22/G  del  12/03/2014,  nelle  more  dell’emanazione  della  nuova 
disciplina.
2 – Le spese riguardanti  l’acquisto  di  piccole  attrezzature  per  la  conduzione  del  cantiere 
(motoseghe,  decespugliatori,  etc.)  sono  destinate  prioritariamente,  alla  manutenzione  ed 
all’acquisto  di  parti  di  ricambi  delle  attrezzature  già  nella  disponibilità  del  Servizio 
territoriale.
3 - Per il funzionamento delle attrezzature di lavoro (decespugliatori, motoseghe etc.) dovrà 
prevedersi esclusivamente l’uso e l’acquisto di benzina verde.

Art. 3)  Per quanto al  precedente articolo,  è impegnata la somma di  € 7.000,00  sul  Capitolo 
156609 del  bilancio  della  Regione  Siciliana  Es.  Fin.2017, Codice  gestionale 
1.03.02.09.012. 

Art.  4)  Al pagamento  della  somma di  cui  al  precedente  articolo  provvederà,  il  Direttore  della 
R.N.O. Zingaro nella qualità di  funzionario delegato – responsabile della spesa, tramite 
emissione di titoli di spesa agli aventi titolo.

Art. 5) Gli interventi previsti dovranno essere realizzati entro i termini previsti dal cronoprogramma 
allegato al progetto.

Art.  6)  Nel rispetto  della  Circolare  n.10/2015 dell’Assessorato Regionale  Bilancio  e  Finanze – 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.L.vo 118/2011 e 
s.m.i.  -  le  somme  impegnate  di  cui  al  presente  decreto  dovranno  essere  spese  entro 
l’esercizio finanziario in corso.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  per  la registrazione di 
competenza.

        Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art.68 della 
L.R. 21/2014.

Palermo li 11/10/2017
                                                                          
                                                                           Il Dirigente Responsabile del Servizio 
                                                                                           Angelo Di Lorenzo

        Firmato          


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,
	DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

